
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 55675 

Επανακαθορισμός Ακραίου Τμήματος της Ορι-
ογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας που καθορί-
στηκαν με την υπ’αρ. 4191/1982 (Δ΄362/1983) 
απόφαση και Αρχικού Καθορισμού οριογραμ-
μής Παραλίας επι της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) στη 
θέση «ΜΠΟΥΚΑ» Τ.Κ. Τραγακίου και «ΤΣΙΛΙΒΗ» 
Τ.Κ. Πλάνου της Δ.Ε. Αρκαδίων Δ. Ζακύνθου Π.Ε. 
Ζακύνθου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (Δ΄107).

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 Α’ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-04 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχε-
τικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

5. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 285), τον ν. 3978/2011, και ειδικότερα το 
άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160), το άρθρο 27 του 
ν. 4321/2015 και το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 (Α’ 125), 
καθώς και τις διατάξεις του ν. 4607/1019 (Α’ 65).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 και την παρ. 4 του 
άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 142 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181/2017).

10. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/2005 
(Β’ 595/2005) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομί-
ας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» (Β’ 595), σχετικά με την εφαρμογή των όσον 
αναφέρονται στην παρ 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι.

12. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285) σε συν-
δυασμό με τον ν. 5092/2024 (Α’ 33) και το άρθρο 113 
του ν. 5104/2024 (Α’ 58) με τις οποίες προστίθεται στο 
άρθρο 23 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) η παρ. 10, σύμφωνα 
με την οποία με απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης η οποία δημοσιεύεται στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως επικυρώνονται τα όρια αιγιαλού και παρα-
λίας που έχουν καθοριστεί από επιτροπές του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001 (Α’ 285) σε συνεδριάσεις προγενέστερες 
της 4ης Μαρτίου 2024.

13. Την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 (Δ’ 298) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σύμφωνα με την οποία κα-
τέστη οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού 
στην περιοχή.

14. Την υπ’ αρ. 21907/2024 αίτηση της «ΙΟΝΙΚΗΣ ΑΤΑ-
ΞΕ» για επανακαθορισμό οριογραμμής Αιγιαλού και 
Παραλίας που καθορίστηκαν με την υπ’αρ. 4191/1982 
(Δ΄362/1983) απόφαση, έμπροσθεν ιδιοκτησίας της «ΙΟ-
ΝΙΚΗΣ ΑΤΑΞΕ» στην θέση «ΜΠΟΥΚΑ» Τ.Κ Τραγακίου και 
«ΤΣΙΛΙΒΗ» Τ.Κ. Πλάνου της Δ.Ε. Αρκαδίων Δ. Ζακύνθου 
Π.Ε. Ζακύνθου με την οποία αιτούνται τον καθορισμό 
της οριογραμμής της Παραλίας.

15. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει στις 
περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από 
την ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις 
οποίες αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν 
με το υπό στοιχεία Φ.900/40/8272227/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. που κοινοποιήθηκε στις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 494

7127

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.01 09:52:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7128 Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024

Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσί-
ας του Υπουργείου Οικονομικών.

16. Το γεγονός ότι σε τμήμα του έμπροσθεν των ορί-
ων του ακινήτου προς την θάλασσα, έχει καθοριστεί η 
οριογραμμή Αιγιαλού και Παραλίας με την υπ’αρ. 4191/ 
1982 (Δ΄362/1983) απόφαση, με γραφική εξάρτηση από 
σημεία που υπήρχαν κατά τον καθορισμό και σήμερα 
δεν μπορούν να ανευρεθούν και δεν μπορεί να αποδοθεί 
ορθά η εφαρμογή τους στο σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ87. Επίσης απαιτείται να γίνει αρχικός καθορισμός 
οριογραμμής παραλίας επί της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), κατ’ 
επέκταση του παραπάνω επανακαθορισμού Νότια εντός 
του Σχεδίου Πόλης Τσιλιβή, όσο και Βόρεια μέχρι την συ-
ναρμογή με όμορο καθορισμό (Δ’ 278/1992) που δεν έχει 
γίνει συναρμογή σε πολύ μικρό τμήμα Αιγιαλού (ΠΟΑ) 
για να υπάρξει ομαλή συνέχεια των οριογραμμών.

17. Το γεγονός ότι η υπόψιν περιοχή βρίσκεται 
Εκτός Σχεδίου και Εκτός οικισμού, Εκτός περιοχών 
NATURA 2000 και Εκτός ΕΘΠΖ.

18. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
και η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό Κτηματολόγιο.

19. Το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87) 
διάγραμμα με αριθμό Δ2.1, κλίμακας 1:1000 με υπόβα-
θρο τους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει 
την παρούσα Έκθεση. Το διάγραμμα αυτό συντάχθηκε 
τον μήνα Οκτώβριο του 2023 και επανασυντάχθηκε με 
την οριογραμμή Παραλίας που καθορίστηκε από την 
επιτροπή του άρθρου 3 από τον Πτυχιούχο Τοπογράφο 
Μηχανικό Μαρούδα Δημήτριο που ελέγχθηκε και θεω-
ρήθηκε τον Φεβρουάριο του 2024, από τον Αναπληρω-
τή Προϊστάμενο και πολιτικό μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου, Παλαιοθόδωρο Βασίλειο.

20. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001, όπως αυτά περιγράφονται στην εν λόγω 
έκθεση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.

21. Την από 28-02-2024 Έκθεση της Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 για τον Επανακαθορισμό Ακραίου Τμήμα-
τος της Οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας που καθορί-
στηκαν με την υπ’αρ. 4191/1982 (Δ΄362/1983) απόφαση 
και Αρχικού Καθορισμού οριογραμμής παραλίας επι της 
Π.Ο.Α. Δ’ 298/2018 στη θέση «ΜΠΟΥΚΑ» Τ.Κ. Τραγακίου 
και «ΤΣΙΛΙΒΗ» Τ.Κ. Πλάνου της Δ.Ε. Αρκαδίων Δ. Ζακύν-
θου Π.Ε. Ζακύνθου.

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το υπό στοιχεία 79171ΕΞΕ/02-07-2024 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου προς την Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας.

24. Τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 28-02-2024 Έκθεση της Επι-

τροπής των ορίων, αιγιαλού, παραλίας του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για τον 

Επανακαθορισμό Ακραίου Τμήματος της Οριογραμμής 

Αιγιαλού και Παραλίας που καθορίστηκαν με την υπ’αρ. 

4191/1982 (Δ΄362/1983) απόφαση και Αρχικού Καθορι-

σμού οριογραμμής Παραλίας επι της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) 

στη θέση «ΜΠΟΥΚΑ» Τ.Κ. Τραγακίου και «ΤΣΙΛΙΒΗ» Τ.Κ. 

Πλάνου της Δ.Ε. Αρκαδίων Δ. Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου, 

καθώς επίσης το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 

ΕΓΣΑ ’87 διάγραμμα Δ2.1, κλίμακας 1:1000. Το διάγραμ-

μα αυτό συντάχθηκε τον μήνα Οκτώβριο του 2023 και 

επανασυντάχθηκε με την οριογραμμή Παραλίας που 

καθορίστηκε από την επιτροπή του άρθρου 3 από τον 

Πτυχιούχο Τοπογράφο Μηχανικό Μαρούδα Δημήτριο 

που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε τον Φεβρουάριο του 

2024, από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο και πολιτικό 

μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου, Παλαι-

οθόδωρο Βασίλειο ως εξής: 

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή Αιγιαλού με κόκκι-

νη, έντονη πολυγωνική γραμμή και αποδέχεται ως ορθή 

την καθορισμένη οριογραμμή της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), 

όπου καταργείται η τελευταία κορυφή της Π.Ο.Α. που 

επανακαθορίζεται για λόγους συναρμογής για να ταυ-

τίζεται με την κορυφή Α του καθορισμένου Αιγιαλού 

(Δ’ 1278/2003) για λόγους ομαλής συνέχειας, και επα-

νακαθορίζεται νέο σημείο με κορυφή Α1 ανάμεσα στο Α 

και την κορυφή Χ1 της Π.Ο.Α. που παραμένει αμετάβλητη 

όπως και οι υπόλοιπες κορυφές της που αναγνωρίζονται 

ως ορθές.

Επειδή δεν είναι δυνατή η ορθή εφαρμογή στο σύ-

στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 της καθορισμένης και 

εξαρτημένης γραφικά της τεθλασμένης οριογραμμής, 

επανακαθορίζεται η οριογραμμή Αιγιαλού (Δ’ 362/1983):

- Με τα νέα σημεία 1, 2, 3, 4, ...13, (εντός της Τ.Κ. Τρα-

γακίου).

- Στη συνέχεια (εντός της Τ.Κ. Πλάνου) και εντός του 

Εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Πόλεως (Δ’ 190/1992 

και Δ’ 105/1998), όπου τα σημεία 14, 15, 17, ... 24, 25, 26 

ταυτίζονται με την Ρυμοτομική Γραμμή (Ρ.Γ.) των παρα-

λιακών Ο.Τ. του Σχεδίου Πόλεως και συνεχίζει έως το 

σημείο 27 που καθορίζεται ως συναρμογή με την καθο-

ρισμένη οριογραμμή της Π.Ο.Α. νοτιότερα, την οποία και 

αναγνωρίζεται ως ορθή έως το σημείο που βρίσκεται 

απέναντι από το σημείο 33’ την οριογραμμή της παρα-

λίας.

Συνολική Περιγραφή οριογραμμής Αιγιαλού 

Α, Α1, Χ1, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27.

Η Οριστικοποιημένη προκαταρκτική οριογραμμή 

Αιγιαλού (ΠΟΑ) όπως έχει καθοριστεί με την υπ’αρ. 

4191/1982 (Δ΄362/1983) απόφαση, πέραν των συναρ-

μογών που είναι απαραίτητοι για την συνέχεια της ορι-

ογραμμής Αιγιαλού αναγνωρίζεται ως ορθή και εξακο-

λουθεί να ισχύει ως έχει χωρίς μεταβολές.

2. Καθορίζεται η οριογραμμή παραλίας με έντονη 

κίτρινη πολυγωνική γραμμή διατηρώντας γενικώς την 

καθορισμένη απόσταση των 10 μ από την συναρμογή 

της (Δ’ 1278/1992) (σημείο Α) στο βόρειο άκρο της και 

για λόγους ομαλής χάραξης και ευθυγράμμισης προσαρ-

μόζεται κυμαινόμενα το πλάτος της και ΕΠΑΝΑΚΑΘΟ-

ΡΙΖΕΤΑΙ η οριογραμμή παραλίας (Δ’ 362/1983), σε όλο 

το τμήμα που βρίσκεται Εκτός Σχεδίου Πόλεως στο Τ.Κ. 

Τραγακίου με κορυφές τα σημεία Α’, 1’, 2’, 3’, 4’, 5, ...14’, 

15’, 16’και εντός του Σχεδίου Πόλεως Τσιλιβή ταυτίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7129Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024

τόσο με την επανακαθορισμένη ως άνω οριογραμμή 

Αιγιαλού όσο και με την ρυμοτομική Γραμμή (Ρ.Γ.) του 

Σχεδίου Πόλεως (Δ’ 190/1992 και Δ’ 105/1998) συνεχί-

ζοντας με τα σημεία 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26 και συνεχίζεται με τα σημεία 17’, 18’, 19’ ...30’, 

31’, 32’, 33’όπου εξακολουθεί να ταυτίζεται ξανά με την 

Ρυμοτομική Γραμμή των ακραίων παραλιακών ΟΤ. του 

Σχεδίου Πόλης Τσιλιβή (Δ’ 190/1992 και Δ’ 105/1198).

Επειδή δεν έχει κυρωθεί η Πράξη εφαρμογής του 

Σχεδίου Πόλεως Τσιλιβή, και για τον καθορισμό της 

οριογραμμής Παραλίας έχουν ληφθεί τα στοιχεία του 

υπόψη Εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Πόλεως 

(Δ’ 190/1992 και Δ’ 105/1198), από το σημείο 15’ έως και 

το σημείο 33’, ο παρόν καθορισμός οριογραμμής παρα-

λίας, στο τμήμα αυτό ισχύει για όσο χρόνο παραμένει και 

μόνον εφόσον παραμείνει σε ισχύ και το Σχέδιο Πόλεως 

ως έχει με τα παραλιακά ΟΤ.

Συνολική περιγραφή οριογραμμής Παραλίας 

Α’, 1’, 2’, 3’, ... 14’, 15’, 16’, 15, 16, ... 25, 26, 17’, 18’, 19’, ... 

32’, 33’.

Δεν διαπιστώθηκε Παλαιός Αιγιαλός καθότι δεν διαπι-

στώθηκαν στο συνολικό μήκος του ιδιαίτερες προσχώ-

σεις, αντιθέτως παρατηρούνται έντονα φαινόμενα διά-

βρωσης με μείωση της Επιφάνειας της Ξηράς σε μεγάλο 

τμήμα της ακτογραμμής, εκεί όπου είχε καθοριστεί με 

γραφική εξάρτηση, Αιγιαλός και Παραλία με την υπ’αρ. 

4191/1982 (Δ΄362/1983) απόφαση, ιδιαίτερα εντός Κοι-

νότητας Τραγακίου.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής επα-

νακαθορισμού του Αιγιαλού και της παραλίας της πα-

ρούσας έκθεσης, της οριογραμμής Παραλίας που Αρχικά 

καθορίστηκε επί της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), καθώς και οι 

κορυφές συναρμογής της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), αναγρά-

φονται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 σε πίνακα 

επι του ανωτέρω διαγράμματος.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-

γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 

Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.) είναι αναρτητέα από την αρμόδια 

υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική 

ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.

gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

EΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001.

Για τον επανακαθορισμό ακραίου τμήματος 

της οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλίας που 

καθορίστηκαν με το ΦΕΚ Δ’ 362/1983, 

και Αρχικού καθορισμού οριογραμμής Παραλίας 

επί της προκαταρκτικής οριογραμμής Αιγιαλού 

(Π.Ο.Α.) ΦΕΚ Δ’ 298/2018 στην θέση «ΜΠΟΥΚΑ» 

Τ.Κ. Τραγακίου και «ΤΣΙΛΙΒΙ» Τ.Κ. Πλάνου της Δ.Ε. 

Αρκαδίων Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου. 

Στην Ζάκυνθο 28/02/2024 ημέρα Τετάρτη, στα γρα-

φεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου συνεδρίασε 

η επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, σύμφωνα 

και με την υπό στοιχεία 21964 ΕΞΕ 2024/26-02-2024 έγ-

γραφης πρόσκλησης του προέδρου της Επιτροπής, όπου 

παρέστησαν οι παρακάτω υπογράφοντες: 
1. Βασίλειος Παλαιοθόδωρος Αναπληρωτής Προϊστά-

μενος Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου, ως Πρόεδρος. 
2. Μακρής Γεώργιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 

Ζακύνθου, ως μέλος.
3. Πάστρα Νικολέττα ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών που 

αναπλήρωσε την Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Πολεο-
δομίας, Ζακύνθου ως μέλος. 

4. Φαραού Μαριέττα ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών, 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δή-
μου Ζακύνθου, ως μέλος. 

Διαπιστώθηκε ότι απουσίαζε ο Χριστοφορίδης Κων-
σταντίνος Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ιονίου και ούτε αναπληρώθηκε 
από τον νόμιμο αναπληρωτή του, που αποτελούμε την 
επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» όπως αυτός έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει, όπως καθορίσθηκε η σύνθεσή της 
με την με την υπ’ αρ. 232204/11-01-2021, την υπό στοι-
χεία 232204 ΟΕ/18-03-2022, τις υπ’ αρ. 55684/12-04-2022 
και 39947/08-05-2023, αποφάσεις του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου. 

Χρέη γραμματέα της επιτροπής, εκτελεί η υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου, Μουζάκη Χριστί-
να-Αγγελική. 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής 
και μετά από αυτοψία που έγινε την ίδια ημερομηνία 
στην υπόψη θέση και έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» (Α’ 285) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα. 

2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 
(Β’ 595) κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με 
την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 9 του ν. 2971/2001. 

3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45). 

4. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει στις 
περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις οποίες 
αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό  
στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευ-
τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. που κοινοποιήθηκε στις Υπηρε-
σίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών. 

5. Τις υπ’ αρ. 21907/2024 αίτημα της «ΙΟΝΙΚΗΣ ΑΤΑΞΕ» 
για Επανακαθορισμό οριογραμμής Αιγιαλού και Παραλί-
ας που καθορίστηκαν με το ΦΕΚ Δ’ 362/1983, έμπροσθεν 
ιδιοκτησίας της «ΙΟΝΙΚΗΣ ΑΤΑΞΕ», στην θέση «ΜΠΟΥ-
ΚΑ» Τ.Κ. Τραγακίου και «ΤΣΙΛΙΒΙ» Τ.Κ. Πλάνου της ΔΕ Αρ-
καδίων του Δήμου Ζακύνθου με την οποία ζητείται ο 
καθορισμός της οριογραμμής Παραλίας έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7130 Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024

6. Το γεγονός ότι σε τμήμα του έμπροσθεν των ορίων 
του ακινήτου προς την θάλασσα, έχει καθοριστεί η ορι-
ογραμμή Αιγιαλού και Παραλίας με το ΦΕΚ Δ’ 362/1983, 
με γραφική εξάρτηση από σημεία που υπήρχαν κατά 
τον καθορισμό και σήμερα δεν μπορούν να ανευρεθούν 
και δεν μπορεί να αποδοθεί ορθά η εφαρμογή της στο 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87. Επίσης απαιτείται 
να γίνει αρχικός Καθορισμός οριογραμμής Παραλίας 
επί της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), κατ’ επέκταση του παρα-
πάνω επανακαθορισμού, Νότια, Εντός του Σχεδίου 
Πόλης «Τσιλιβί» όσο και Βόρεια μέχρι την συναρμογή 
με όμορο καθορισμό (Δ’ 1278/1992) που δεν έχει γίνει 
συναρμογή σε πολύ μικρό τμήμα Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) που 
δεν είχε συναρμογή για να υπάρξει ομαλή συνέχεια των 
οριογραμμών. 

7. Το γεγονός ότι η υπόψιν περιοχή βρίσκεται Εκτός 
Σχεδίου και Εκτός οικισμού, Εκτός περιοχών NATURA 
2000 και Εκτός του ΕΘΠΖ. 

8. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
και η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό Κτηματολόγιο. 

9. Η ακτή είναι απόκρημνη, σε αργιλώδες εδάφη όπου 
η πρόσβαση είναι ομαλή με ομαλή κλίση, που συνεχίζε-
ται και στο θαλάσσιο χώρο όπου παρατηρούνται ομαλές 
και ήπιες κλίσεις του πυθμένα. 

10. Ίχνη βλάστησης παρατηρούνται στα όρια του 
με το χειμέριο κύμα στα σημεία που έχει καθοριστεί η 
Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) με το ΦΕΚ 
Δ’ 298/2018. 

11. Το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87) 
διάγραμμα με αριθμό Δ2.1, κλίμακας 1:1000 με υπόβα-
θρο τους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει 
την παρούσα Έκθεση. Το διάγραμμα αυτό συντάχθηκε 
τον μήνα Οκτώβριο του 2023 και επανασυντάχθηκε με 
την οριογραμμή Παραλίας που καθορίστηκε από την 
επιτροπή του άρθρου 3, από τον Πτυχιούχο Τοπογράφο 
Μηχανικό Μαρούδα Δημήτριο που ελέγχθηκε και θεω-
ρήθηκε τον Φεβρουάριο του 2024, από τον Αναπληρω-
τή Προϊστάμενο και πολιτικό μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου, Παλαιοθόδωρο Βασίλειο. 

Η Επιτροπή την ίδια ημέρα μετέβη στην περιοχή και 
αφού διαπίστωσε ότι η περιοχή του θέματος αυτού βρί-
σκεται στην Ανατολική Πλευρά του νησιού της Ζακύνθου, 
σε περιοχή που δεν εμπίπτει στο δίκτυο NATURA 2000, 
με ομαλό και αργιλώδες ανάγλυφο, με μικρή υψομετρική 
διαφορά που καταλήγει σε πιο ομαλή διαμόρφωση με 
μέτριες κλίσεις εδάφους εμπρόσθιων του ακινήτου που 
έχουν καθοριστεί οι οριογραμμές Αιγιαλού και Παραλίας 
με το ΦΕΚ Δ’ 362/1983 και εκατέρωθεν υπάρχει Π.Ο.Α. 
(Δ’ 298/2018), με μέτρια βάθη θαλάσσης και κλίσεις πυθ-
μένα με αποτέλεσμα το μέτριο ύψος κυματισμού του 
σύνηθες χειμερίου κύματος. Η οριοθέτηση της Π.Ο.Α. 
ταυτίζεται με το όριο της βλάστησης, ενώ διαπιστώθηκε 
ότι εξελίσσετε έντονα εκτεταμένο φαινόμενο διάβρω-
σης της ξηράς στο μεγαλύτερο μέρος της, αποφάσισε 
ομόφωνα τα εξής: 

- Την κατάργηση των οριογραμμών Αιγιαλού και 
Παραλίας και τον Επανακαθορισμό των οριογραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας που καθορίστηκαν με το ΦΕΚ 
Δ’ 362/1983, καθότι δεν είναι δυνατή η ορθή απόδοση 

των γραφικώς εξαρτημένων κορυφών και συνολικά της 
Γεωμετρικής μορφής της τεθλασμένης πολυγωνικής ορι-
ογραμμής Αιγιαλού, διότι: 

- Τα σημεία-εξάρτησης των κορυφών δεν μπορούν 
σήμερα να ανευρεθούν, 

- η γεωμετρική μορφή των οριογραμμών είναι γραφική 
απεικόνιση σκαριφηματικής μορφής, προσαρμοσμένη 
στο πλάτος του εγκεκριμένου διαγράμματος έντυπο με 
εφαρμογή μόνον από τα σημεία εξάρτησης, 

- η απόδοση της γεωμετρικής μορφής της ως έχει δεν 
είναι δυνατή στα σημερινά υπόβαθρα ορθοφωτοχάρτη 
και η μορφή και οι κορυφές δεν μπορούν να αποδοθούν 
ορθά και με την απαιτούμενη ακρίβεια στο σύστημα συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87. 

I. Τον αρχικό καθορισμό της οριογραμμής Παραλίας 
και σε περιοχές που δεν είχε μέχρι τώρα καθοριστεί, 
εκατέρωθεν και σε συνέχεια των άκρων των οριογραμ-
μών του ανωτέρω ΦΕΚ, σε περιοχή που έχει καθοριστεί 
η Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), με συναρμογή, όπου απαιτείται 
σημειακά, για την ομαλή συνεχεία των οριογραμμών. 

II. Αποδέχθηκε ως ορθή την καθορισμένη οριογραμμή 
της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018). 

III. Βόρεια του καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας 
με το ΦΕΚ Δ’ 362/1983 και σε πολύ μικρή απόσταση 
100 - 150 μ, όπου έχει καθοριστεί Αιγιαλός και Παραλία 
με το ΦΕΚ Δ’ 1278/1992, σε περιοχή όπου έχει καθο-
ριστεί η προκαταρκτική οριογραμμή Αιγιαλού Π.Ο.Α. 
(Δ’ 298/2018). Κρίθηκε απαραίτητο να καθοριστεί και 
στο τμήμα αυτό η οριογραμμή Παραλίας και να ολο-
κληρωθεί η συναρμογή των υφιστάμενων οριογραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας λόγω του μικρού μήκους που 
κακώς είχε απομείνει άνευ καθορισμού ανάμεσα τους, 
κατά το καθορισμό με το ΦΕΚ Δ’ 1298/1992 και τέλος 
στην επέκταση της με Αρχικό καθορισμό της οριογραμ-
μής Παραλίας Νότια και κατ’ επέκταση του παραπάνω 
επανακαθορισμού του ΦΕΚ Δ’  362/1983 σε περιοχή 
εντός Σχεδίου Πόλεως «Τσιλιβί» της Τ.Κ. Πλάνου, όπου 
έχει καθοριστεί η προκαταρκτική οριογραμμή Αιγιαλού 
Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018). 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω η επιτροπή του άρθρου 3, 
αποφάσισε ομόφωνα τα εξής: 

- Επανακαθορίζει την οριογραμμή Αιγιαλού με κόκκι-
νη, έντονη πολυγωνική γραμμή και αποδέχεται ως ορθή 
την καθορισμένη οριογραμμή της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), 
όπου καταργείται η τελευταία κορυφή της Π.Ο.Α. που 
επανακαθορίζεται για λόγους συναρμογής για να ταυ-
τίζεται με την κορυφή Α του καθορισμένου Αιγιαλού με 
το ΦΕΚ Δ’ 1278/2003 και για λόγους ομαλής συνέχειας, 
επανακαθορίζεται νέο σημείο με κορυφή Α1 ανάμεσα 
στο Α και την κορυφή Χ1 της ΠΟΑ που παραμένει αμε-
τάβλητη όπως και οι υπόλοιπες κορυφές της που ανα-
γνωρίζονται ως ορθές. 

Επειδή δεν είναι δυνατή η ορθή εφαρμογή στο σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, της καθορισμένης και 
εξαρτημένης γραφικά της τεθλασμένης οριογραμμής, 
Επανακαθορίζεται η οριογραμμή Αιγιαλού του ΦΕΚ 
Δ’ 362/1983: 

Με τα νέα σημεία 1, 2, 3, 4, ...13 (Εντός της Τ.Κ. ΤΡΑ-
ΓΑΚΙΟΥ). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7131Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024

Στη συνέχεια (Εντός της Τ.Κ. Πλάνου) και Εντός του 

Εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Πόλεως (Δ’ 190/1992 

και Δ’ 105/1998), όπου τα σημεία 14, 15, 17 ..., 24, 25, 26 

ταυτίζονται με την Ρυμοτομική Γραμμή (Ρ.Γ.) των παρα-

λιακών Ο.Τ. του Σχεδίου Πόλεως και συνεχίζει έως το 

σημείο 27 που καθορίζεται ως συναρμογή με την καθο-

ρισμένη οριογραμμή της ΠΟΑ νοτιότερα, την οποία και 

αναγνωρίζεται ως ορθή έως το σημείο που βρίσκεται 

απέναντι από το σημείο 33’ την οριογραμμή Παραλίας 

(που καθορίζεται παρακάτω). 

- Συνολική περιγραφή οριογραμμής Αιγιαλού 

Α, Α1, Χ1, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27. 

Η οριστικοποιημένη Προκαταρκτική Οριογραμ-

μή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) όπως έχει καθοριστεί με το ΦΕΚ 

Δ’ 298/2018, πέραν των συναρμογών που είναι απαραί-

τητοι για την συνέχεια της οριογραμμής Αιγιαλού ανα-

γνωρίζεται ως ορθή και εξακολουθεί να ισχύει ως έχει 

χωρίς άλλες μεταβολές. 

- Με έντονη κίτρινη πολυγωνική γραμμή, καθορίζε-

ται η οριογραμμή Παραλίας διατηρώντας γενικώς την 

καθορισμένη απόσταση των 10 μέτρων από την συναρ-

μογή της με το ΦΕΚ Δ’ 1278/1992, σημείο (Α) στο Βόρειο 

άκρο της και για λόγους ομαλής χάραξης και ευθύγραμ-

μους προσαρμόζεται κυμαινόμενα το πλάτος της και 

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ η οριογραμμή Παραλίας του ΦΕΚ 

Δ’ 362/1983, σε όλο το τμήμα που βρίσκεται Εκτός Σχε-

δίου Πόλης στο ΤΚ ΤΡΑΓΑΚΙΟΥ, με κορυφές τα σημεία Α’, 

1’, 2’, 3’, 4’, 5, ...14’, 15’, 16’ και Εντός του Σχεδίου Πόλεως 

«ΤΣΙΛΙΒΙ», ταυτίζεται τόσο με την Επανακαθορισμένη ως 

άνω οριογραμμή Αιγιαλού όσο και με την Ρυμοτομική 

Γραμμή (Ρ.Γ.) του Σχεδίου Πόλης που έχει καθοριστεί με 

τα ΦΕΚ Δ’ 190/1992 και Δ’ 105/1998, συνεχίζοντας με τα 

σημεία 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 και 

συνεχίζεται με τα σημεία 17’, 18’, 19’, ... 30’, 31’, 32’, 33’ 

όπου εξακολουθεί να ταυτίζεται ξανά, με την Ρυμοτομική 

Γραμμή (Ρ.Γ.) των ακραίων παραλιακών Ο.Τ. του Σχεδίου 

Πόλης Τσιλιβί που έχει καθοριστεί με τα ΦΕΚ Δ’ 190/1992 
και Δ’ 105/1998. 

Επειδή δεν έχει Κυρωθεί η Πράξη εφαρμογής του Σχε-
δίου Πόλεως «Τσιλιβί», και επειδή για τον καθορισμό της 
οριογραμμής Παραλίας έχουν ληφθεί υπόψη τα στοι-
χεία του Εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Πόλεως 
(Δ’ 190/1992 και Δ’ 105/1998), από το σημείο 15’ έως και 
το σημείο 33’, ο παρόν καθορισμός οριογραμμής Παρα-
λίας, στο τμήμα αυτό ισχύει για όσο χρόνο παραμένει σε 
μόνον εφόσον παραμείνει σε ισχύ και το Σχέδιο Πόλεως 
ως έχει με τα παραλιακά ΟΤ. 

- Συνολική περιγραφή οριογραμμής Παραλίας 
Α’, 1’, 2’, 3’,... 14’, 15’, 16’, 15, 16, ... 25, 26, 17’, 18’, 19’, ...32’, 33’ 
Δεν διαπιστώθηκε Παλαιός Αιγιαλός, καθότι δεν δι-

απιστωθήκαν στο συνολικό μήκος του ιδιαίτερες προ-
σχώσεις, αντιθέτως παρατηρούνται έντονα φαινόμενα 
Διάβρωσης με μείωση της επιφανείας της Ξηράς σε με-
γάλο τμήμα της ακτογραμμής, εκεί όπου είχε καθοριστεί 
με γραφική Εξάρτηση, Αιγιαλός και Παραλία με το ΦΕΚ 
Δ’ 362/1983, ιδιαιτέρα εντός κοινότητας Τραγακίου. 

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής 
Επανακαθορισμού του Αιγιαλού και της Παραλίας της 
παρούσας Έκθεσης, της οριογραμμής Παραλίας που Αρ-
χικά καθορίστηκε επί της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018), καθώς 
και οι κορυφές συναρμογής της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) και, 
αναγράφονται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, σε 
πίνακα επί του ανωτέρω διαγράμματος. 

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΚΡΗΣ
ΠΑΛΑΙΟΘΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΠΑΣΤΡΑ
 ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΦΑΡΑΟΥ
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ
 (απών)

Η Γραμματέας 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ - ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΜΟΥΖΑΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7132 Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7133Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7134 Τεύχος Δ’ 494/31.07.2024

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004943107240008*


